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REIKALAUKIME, KAO S 0 VIE T AI 
GRĮŽTU Į PRIEŠKARINIUS RUBEŽIUS 
Pradedama praregėti. - Kodėl ginkluojama 
Vokietija. - Spėliojama apie Maskvos pasuki
mą į nuolaidas. - Raudonoji armija pasitrauk
sianti iš Vokietijos dar šiais metais. - Metas 
reikalauti, kad sovietai grįžtų į savo žemę. - 
Užverskim laiškais senatorius ir kongręsma- 
nus. - Musų bičiuliai

SUSIVIENIJIMO LIETUV1V 
AMERIKOJE ORGANAS

GRAŽIAI PRAĖJO PARENGIMAS 
VINCUI S. JOKUBYNUI PAGERBTI

Dalyvavo Daug Profesionalų ir Visuomeninin
kų. - Jubilijatui įteikta Nemažai Dovanų

SOVIETŲ RUSIJOS 
ĮSIGALĖJIMAS

Nors pamažu, bet 
vakarų pasaulis lyg 
atbusti ir pastebėti, 
skaudžias pasekmes 
Antrasis pasaulinis karas. Su 
Vokietijos žlugimu bolševikinė 
Rusija pajuto turinti Europo
je laisvas rankas savo sienom 
plėsti. Ji klastodama tautų 
valią ir jų laisvo apsisprendi
mo teisę, daugelio Europos 
valstybių panaikino politinę 
laisvę ir milijonams žmonių 
primetė komunistinę priespau
dą. Net karui 
Maskva, 
sianti pasipriešinimo, grobė 
svetimas šalis. Vakarų pasau
lio vyriausybės nors jautė ir 
matė Maskvos veržlumą, bet 
neišdrįso reikalauti, kad so
vietų kariai apleistų svetimus 
kraštus. Tik pamatę, kad Mas
kva, 
politine suirute, kėsinasi už
valdyti komunizmui visą lais
vąjį pasaulį, buvo pradėta sta
tyti užtvaras komunizmui su
laikyti.

Šiandien toji padėtis jau 
kiek pasikeitė, ir jau dažniau

Keliama reikalas išlyginti 
skriaudas

kurias atnešė pasaulinis ka
ras. Pirmoje vietoje atsiminta 
buvusis priešas Vokietija. Jai 
rengiamasi grąžinti politinę 
laisvę ir atstatyti jos karines 
jėgas. Visa tas daroma ne iš 
meilės buvusiam priešui, bet 
iš reikalo, nes ginkluota Vo
kietija turi saugoti Vakarų 
Europą nuo komunistų ant
plūdžio. Be abejo, kad gink
luota Vokietija sudarys Euro
poje naują padėtį, dėl kurios 
Maskva jau nerimauja. Į ką 
išsivystys toji padėtis dar 
sunku numatytu Taip pat ne
žinia, ar sovietų Rusija leisis 
į kompromisus, nors Maskva 
jau prašneko nuolaidesnių bal
su. Bet ginkluojant Vokietiją 
Maskva turi apsispręsti: duo
ti Vokietijai laisvę ir ruoštis 
iš jos pasitraukti, ar priešin
tis jėga Vokietijos kariniam 
atstatymui. Atrodo, kad dabar

Maskvai atėjo metas 
apsispręsti

Jos veržimasis jau sulaiky
tas. Jei ji negalės sukliudyti 
Vokietijos apginklavimo, jai 
tenka pasukti stambių nuolai
dų keliu. Paskutinis Molotovo 
pareiškimas Vokietijos vieniji
mo klausimu ir Višinskio taiki 
kalba Jungtinėse Tautose nu
siginklavimo reikalu, davė pa
grindo politikam spėlioti, kad 
Maskva linkus eiti su vaka
rais į kompromisus. Štai pra
ėjusią savaitę vakarų Berlyno 
laikraštis “Telegraf” pranešė, 
kad Sovietų Rusija yra nu
sprendusi artimoj ateity ati
traukti iš rytų Vokietijos rau
donąją armiją. Esą Moloto
vas rytų Vokietijos vyriausy
bei pareiškė, kad raudonoji 
armija iš Vokietijos ' pasi
trauks Šiais metais, gruodžio

Pasukus Maskvai į nuolai
das, susidarytų pavergtiem 
kraštam pirma gera proga sa
vo reikalavimam pareikšti. 
Jau .šiandien pats metas pa
sauliui tarti, kad Vokietijos 
suvienijimas nebus dar Mas
kvos geros valios įrodymu. Jei 
Sovietų Rusija nori taikos su 
vakarais, ji turi atstatyti 
prieškarinę padėtį, t. y. atim
ti raudonąją armiją ne vien iš 
Vokietijos, bet iš visų paverg
tųjų kraštų ir grįžti į tuos m- 
bežius, kuriuose ji buvo prieš 
Antrąją pasaulinį karą, t. y. 
prieš 1939 metų rugsėjo mėn. 
1 dieną.
' Pavergtiesiems jau dabar 
svarbu, kad mintis grąžinti 
sovietus į prieškarines sienas 
taptų vakarų sąjungininkų po
litikos tikslu, kokiu dabar yra 
Vokietijos vienijimas.

Šioj akcijoj
Lietuvių balsas turi 

būti stiprus
Čia neužtenka vien veiksnių 
pastangų, bet į kovos lauką 
turi išeiti visi lietuviai. Juk 
gyvenam krašte, kuriame 
kiekvienas laisvai gali pareik
šti savo norus ir mintis. Tu
rim pasinaudoti prigijusiu pa
pročiu ir siųsti tūkstančius 
laiškų Amerikos prezidentui, 
senatoriams, kongresmanams, 
vyriausybei ir žinomiems as
menims, prašydami, kad Ame
rika reikalautų iš Sovietų Ru
sijos savo karines jėgas grą
žinti į 1939 metų sienas.

Tokiai minčiai mes galime 
rasti pritarimo pačių ameri
kiečių tarpe. Neseniai lietuvių 
spauda pranešė, kad Amerikos 
Lietuvių Tarybai senatorius 
Douglas raštu užtikrino, jog 
jis nenuilstamai dirbs, kad 
pavergtos Pabaltijo valstybės 
atgautų laisvę, šis senatorius 
esą pažadėjęs prie pirmos pro
gos padaryti kas galima, idant 
lietuvių byla patektų į Jungti
nes Tautas. Taip pat laisvės 
vilčių nekartą suteikė prezi
dentas Eisenhoweris, ta kryp
tim daug pasidarbavo kon- 
gresmanas Kerstenas ir kiti 
įtakingi valdžios pareigūnai. 
Todėl gelime tikėtis, kad mu
sų siunčiami laiškai gali rasti 
tinkamą atgarsį.

Šalia kreipimosi laiškais į 
kongresmanus ir senatorius 
turi nepamiršti ir kito galin
go ginklo, tai šio krašto pla
čios ir gausios spaudos. Joje 
įtikinančiai turime kelti min
tį sovietų grįžimo į 1939 m. 
sienas.

Visoj akcijoj neturėtumėm 
dirbti vieni, bet visų paverg
tųjų kraštų jėgomis. Tada ga
lėtumėm geriau 
vą ir (bendras 
stipresnis.

■ Tikėkim, kad
lingam metui bus išgirstas pa
vergtųjų tautų balsas.

VVashingtonas. — Gynybas 
sekretorius Wilsonas, kuris 
vienoje savo kalboje bedarbius 
prilygino prie šunų, sugrįžęs 
į sostinę pareiškė, kad jis dau
giau politinių kalbų nesakys.

’ Chicago, UI. — Spalio 10 
dieną musų mieste Chicago j e 
siautė didelė viesulą su lie
tum, vanduo apsėmė gatves ir 
padarė daug nuostolių,. suža
lojo tam tikrose vietose gyve
namus namus ir kitus pasta
tus. Bet nežiūrint blogo oro 
ir nepatogaus susisiekmo, pat- 
riotingieji lietuviai, gerbda
mi senesnės kartos veikėją, 
rinkosi į Lietuvių Auditorijos 
patalpas, kur tos dienos vaka
re įvyko pagerbimas nusipel
niusio visuomenininko, buvu
sio Susivienijimo prezidento ir 
Tėvynės redaktoriaus Vinco 
S. Jokubyna, visą gyvenimą 
dirbusio lietuviams ir Lietuvai 
naudingus darbus.

Apie 6 valandą vakaro pa
rengimui skirtos patalpos bu
vo pilnos publikos, kurios dau
gumą sudarė profesionalai, 
biznieriai ir visuomenininkai. 
Laukiant parengimui skirtos 
programos pradžios, susirin
kusių tarpe nuotaika buvo ge
ra, jie tarpe savęs draugiškai 
kalbėjosi, juokavo ir dalinosi 
mintimis, tartum vienos šei
mos nariai susirinkę pagerbti 
savo šeimos narį, sulaukusį 80 

' metų amžiaus ir tai šeimai ge
ro padariusį. Taip besikalbant 
ir liuoslaikį leidžiant, atėjo lai
kas programai pradėti.

Programą pradėjo ir jai va
dovavo Dr. Budrienė. Ji tarus 
momentui pritaikytą įžanginį 
žodį ir pasveikinus Jubilijatą 
Akademikų Skautų vardu, pa
kvietė visą eilę žymių profe
sionalų ir visuomenininkų tar
ti po keletą žodžių. Buvo pa
kviesti ir sveikino vakaro kal
tininką Vincą S. Jokubyną vi
sa eilė asmenų nuo įvairių or
ganizacijų >ir asmeniškai. Pir
miausia sveikino Jubilijatą Dr. 
Petras Daužvardis, Lietuvos 
konsulas Chicagoje; po jo 
sveikinimo kalbą pasakė prof. 
Viktoras Biržiška; Bronius 
Babrauskas sveikino Rašytojų 
Draugijos vardu; Juozas Ba
čiunas, parengimo sumanyto
jas ir plačiai žinomas visuo
menininkas, kultūrinių darbų 
rėmėjas; M. Macevičius svei
kino studentų vardu; Dr. S. 
Biežis, Susivienijimo centrinis 
daktaras kvotėjas, sveikino 
SLA vardu ir kartu įteikė Ju
bilijatui piniginę dovaną nuo 
tos organizacijos, kurios jis 
buvo prezidentu ir organo Tė
vynės redaktorium, tai yra 
nuo broliškos organizacijos 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje; adv. Liudas Šmulkštys 
sveikimo Susivienijimo 217 
kuopos vardu; Sandaros re
daktorius M. Vaidyla — San
daros vardu; Lilija Vanaitie- 
nė, radijo programų vedėja — 
Margučio vardu; Albina Va
lentinas; Dr. Račkus, istori
kas, ne tik pasveikino Jubili
jatą, 'bet buvo surinkęs Jubili- 
jato kurinius ir suruošęs pa
rodėlę; Petras Linkus sveiki
no ALTS vardu ir įteikę pini
ginę dovaną; adv. Antanas 
Olis, Sanitarinio Distrikto pre
zidentas, pasakė gražią sveiki
nimo kalbą; Juozas Balčiūnas 
sveikino Lietuvos Atgimimo 
Sąjungos vardu.

Meninę programos dalį iš
pildė Rūta Lukošiavičiutė ir 
Albina Laukaitytė, • pianu 
akompanavo 
Aleksiunaitė. 
sveikinančių 
programa.

Paskutinis

kaltininkas brolis Vincas S. 
Jokubynas. Jis savo malonia 
kalba padėkojo visiems jį 
sveikinusius ir už gerus linkė
jimus, taipgi jis padėkojo su
manytojams ir surengėjams 
tokio gražaus pobūvio jo pa
gerbimui. Po to jis padarė 
trumpą apžvalgą iš praeities 
lietuvių veiklos, kurioje ir jam 
teko dalyvauti. Nors jis jau 
sulaukė 80 metų amžiaus, bet 
turi gerą atmintį, tad susirin
kusiems buvo malonu išgirsti 
iš jo lupų kaip pirmieji Ame
rikos lietuviai, atvykę į šią 
laisvės šalį prieš kelis desėt- 
kus metų, dirbo, organizavo į- 
vairias draugijas, steigė klu
bus ir kitokiais vardais šalpos 
ir kitas organizacijas.

Jo kalba susirinkusių buvo 
atydžiai išklausyta ir palydėta, 
gausiu delnų plojimu. Jubilija-

tas dar atrodo gerai, jaučiasi 
gerai ir pilnas energijos. Aš 
linkiu jam dar daug metų gy
venti ir, kiek sveikata leis, 
dirbti naudingus darbus lietu
viams ir Lietuvai, kaip dirbo 
praeityje. Ilgiausių metų bro
li Vincai S. Jokubynai!

Šio kuklaus pobūvio suren
gimo sumanytoju buvo visuo
menininkas Juozas J. Račiū
nas, Sodus, Michigan vasar
viečių savininkas, ir Akade- 
mekai Skautai, kurie ryžtingai 
dirbo ruošdami pobūvį, kuris 
Visais atžvilgiais buvo sėkmin
gas, už tai jiems priklauso di
delė padėka. Mat, kaip p. 
Juozas Bačiunas, taip ir Aka
demikai Skautai, yra vienodos 
nuomonės, kad nusipelniusius 
musų senesnės kartos veikė
jus reikia pagerbti gyvus, o ne 
garbinti ir ašaroti tada, kada 
jie išsiskiria iš gyvųjų tarpo 
ir negali patys dalyvauti jų- 
ganbei suruoštuose pobūviuo
se.

Aš nuo savęs dar kartą dė
koju Juozui J. Bačiunui 
Akademikams . Skautams 
atliktą gerą, darbą!

Dalyvis.

Nors į kolūkius buvo pasių- Į skaitytas 
srta per 1,000 agronomų ir 765 
zootechnikai, taip pat daug ki
tų ž. u. specialistų, tačiau 
lauktųjų rezultatų toli gražu 
negauta

Rugsėjo 7 dienos “Tiesa” 
šaukia, kad “yra nemaža ra
jonų, kurie neišnaudoja turi
mų galimumų ir rezervų”, kad 
daug kur “sužlugdomi plani
niai uždaviniai”, o pavyz. to
kiuos Nemenčinės, Salantų,. 
Kėdainių rajonuose ( “karvių 
produktyvumas nesiekia net 
pusės nustatyto plano”. MTS 
“technika derliaus nuėmimo 
darbuose blogai išnaudoja
ma”, nesinaudojama kombai
nais, “uždelstas linų derliaus 
nuėmimas”, “žiemkenčių sėja 
delsiama Marijampolės, Pane
munės, Kupiškio, Dotnuvos, 
Vabalninko rajonuose”, o pvz. 
Marijampolės MTS “iki rugsė
jo 1 d. iš esmės dar nebuvo 
pradėjusi žiemkenčių -sėjos ir 
rudenio arimo”...

Tokių ir panašių trukumų 
butų galima priskaičiuoti visą 
galybę ir kitose ūkio šakose.

Štai “Tiesa”’ rugsėjo 5 die
nos vedamajame skelbia, kad 
pvz. per š. m. I-jį pusmetį 12 
vietinės pramonės įmonių “ne
įvykdė savikainės sumažinimo 
užduočių”, kad “silpnai kovo
ja už savikainės sumažinimą 
kai kurios statybinės įmonės”. 
Antai, Palemono plytinė vieto
je užplanuotųjų 26,000 rublių 
pelno davė 121,000 rublių nuo
stolių, nors pačių plytų dar 
žymiai padidėjo. Nuolat per- 
eikvojamos žaliavos ir, me
džiagos “(Raudonojo Spalio” 
avalynės fabrike ir tt..

Nustatytieji planai toli gra
žu neįvykdomi taip, kaip to 
norėtų sovietiniai vadovai. To
dėl tiek per (Sovietų radijus, 
tiek per spaudą nuolatos gir
dime įšaukiant ir matome ra
šant, kad visokie reikalavimai 
butų “lig laiku įvykdyti”, 
“kenkėjai” kaltinami už žemės 
akio smukdymą ir tt. Ne kar
tą rasime net ir “Tiesos” ve
damuosius , skirtus tokioms 
svarbioms temoms, kaip pvz. 
š. m. rugsėjo 2 d. “Visas dir
vas suarkime iš rudens”. Pa
našių pamokymų yra apstu, 
bet vien jais -— smunkančio 
ūkio nepataisysi.

Varo plėšti svetimų dirvo
nų, o savieji apleisti.

Per Vilniaus radiją buvo pa*

ž. u. ministerijos 
dirvožemių planavimo sky
riaus viršininko Kriukelio pra
nešimas apie naujų žemių įsi
savinimą. Ką reiškia šis rau
donojo viršininko pasisaky
mas, paaiškėjo tik įpusėjus 
skaitymą. Naujų žemių įsisa
vinimą jis supranta ne nežino
mų žemių atradimą, bet dir
vonuojančios žemės paverti
mą dirbama žeme Jis teigia, 
kad šiuo metu pavergtoje Lie
tuvoje įgalima rasti didelius 
dirvonuojančios žemės plotus, 
spėjusius jau net apaugti krū
mais. Dėl vaizdumo jis patei
kė keletą pavyzdžių. Arioga
los rajone kolchozuose dirvo
nų esą apie 8,000 ha, Vilka
viškio, Pagėgių, Kybartų ir 
Šiaulių rajonuose — kiekvie
name daugiau kaip po 5,000 
ha. Toliau jis pamini, kad Uk
mergės rajone dirvonų esama 
6,000 ha, o Šilutės — net 
8,000 ha. Vadinasi, atsirado 
dideli dirvonų plotai net tokio
se vietovėse, kur seniau jų vi
sai nebuvo. Jie apaugo krū
mais tuo laiku, kai Lietuvos 
žemės ūkis buvo sukolchozin- 
tas, o iš ūkininkų atimti gyvu
liai, žemės ūkio mašinos ir 
daugelis ūkininkų ištremti į 
“plačiosios tėvynės” užkam
pius.

Kas tuos dirvonus turi plėš
ti, kuo ir kada išarti, viršinin
kas Kriukelis dėl to nesisielo
ja. Jis tik pataria, ką reiktų 
daryti prieš pradedant dirvo
nus plėšti. Girdi, reikia iškir
sti krumus ir išrankioti ak
menis. O kas toliau? Negi jis 
pasakys, kad, užuot siuntus 
jaunuolius į Rusiją dirvonų 
plėšti, tiksliau butų juos pa
naudoti saviesiems dirvonams 
arti. Taip pat jis nedrįs tvir
tinti, kad tais reikalais turi 
pirmoje eilėje pasirūpinti taip 
giriamos mašinų ir traktorių 
stotys. Tos stotys yra ne jo 
ministerijos, bet Maskvos ga
lioje. MTS darbo planus tvir
tina Maskva, nes visos pa
vergtoje Lietuvoje esančios 
mašinų ir traktorių stotys tie
siog jai priklauso. Maskva 
nustato ne vien atlyginimą už 
tą darbą, bet jomis pasinau
doja Lietuvos žemės ūkį apr
iesti ir kolchozininkus nusku- 
rinti.

Taip komunistai rūpinasi 
darbo žmonėmis.

Bolševikinėje “Tiesoje” š.

SLA PILŪOMOSIOS TARYBOS 
NARIU SUVAŽIAVIMAS

Pildomoji Taryba ištisą savaitę tarėsi Susivie
nijimo reikalais. - Ruošiama SLA nauja kon
stitucija. - SLA sukaktuvinis seimas numaty
tas 1956 m. liepos 2 dieną, Detroit, Mich. - 
Narių verbavimo vajus prasidės ateinančių me
tų pradžioje. - Ruošiamasi prie praplėstos ap- 
draudos. - Aptarta eilė kitų svarbių reikalų

SLA Pildomoji Taryba tarp- 
seiminiame laikotarpyje yra 
Susivienijimo vyriausiu šeimi
ninku. Ji svarsto ir sprendžia 
draudos organizacijos pagrin
dinius klausimus bei planuoja 
visus darbus.

Praėjusią savaitę Susivieni
jimo patalpose New Yorke į- 
vyko Pildomosios Tarybos su
važiavimas. Posėdžiams vado
vavo SLA prezidentas adv. K. 
J. Kalinauskas, be to dalyva
vo vice prezidentas P. Dargis, 
sekretorius dr. M. J. Vinikas, 
iždininkas adv. K. P. Gugis, 
iždo globėjas J. Maceina, iždo 
globėja A. Devenienė ir dakta
ras kvotėjas dr. S. Biežis.

Suvažiavimas tęsėsi tik pen
kias dienas ir devyniose sesi
jose išnagrinėta ilga darbo
tvarkė, kurioje buvo įrašyta 
net 65 klausimai.

Pirmoje eilėje išklausyta ta
rybos narių raportai. Iš jų 
pranešimų paaiškėjo, kokius 
darbus atliko tarybos nariai 
ir aptarta, kas reikia atlikti 
artimoj ateity.

Darbų tvarkoje pagrindiniu 
į, klausimu buvo SLA konstitu

cijos projekto paruošimas. 
Kaip žinom praėjusiam seime 
nauja konstitucija nebuvo pri
imta. Tačiau visi pritarė, kad 
konstitucija turi būti pride
rinta organizacijos gyvenimui 
ir atitikti visiems pakeiti
mams, kurie yra ar numatyti 
taikinti draudime. Todėl sei
mas pavedė Įstatų Komisijai 
ir Pildomąja! Tarybai paruoš
ti naujos konstitucijos projek
tą. Šiame Pild. Tarybos suva
žiavime kaip tik buvo gvilden
ta seimo pavedimas Įstatų Ko
misijai bei metmenys konsti
tucijos reikalu. #
Tuo klausimu visi tarybos na-

m. liepos 17 d. buvo įdėtas 
vedamasis “Rūpinimasis darbo 
žmogumi”. To straipsnio pra
džioje nurodytos kai kurios 
sąjunginės įmonės, —Vilniaus 
“Elta”, Kauno “Pergalė”, — 
kuriose tedirba veik vieni ru
sai. Tiems atvykėliams minė
tos karo tikslams dirbančios 
įmonės pastatė gyv. namus. 
Aišku, kad tuose namuose te
galėjo butą, gauti tik rusai. 
Lietuviai, net ir tose įmonėse 
dirbantieji, turi skursti nepa
prastai bloguose butuose. E.

Varšuva (LAIC) — Visuo
tinis saulės užtemimas birže
lio 30 dieną siekė ii’ Lietuvą. 
Todėl grupė lenkų astrono
mų norėjo vykti į Lietuvą šio 
užtemimo stebėti. Tačiau ne
gavo leidimo įvažiuoti. Vietoj 
to jienų; buvo nurodyta vykti 
į Kaukazą ir ten šį reiškinį 
stebėti. Lietuvoje pagrindinė 
šiam stebėjimui Sovietų stotis 
buvo įrengta Marijampolėj. 
Manoma, kad viena lenkų neį
leidimo priežasčių buvo ta, 
kad Marijampolė yra jau ne
toli buvusių Rytprūsių sienos 
ir įeina į sritį, kurioje vyksta 
pasiruošimai karui ir sutelk
ta įvairių karinių, dalykų.

riai pareiškė savo nuomones, 
padarė sugestijų, suteikė nu
rodymų ir patarimų. Bet pro
jektas dar nesuderintas. Kitą 
suderinimo dalį dabar atliks 
Pildomoji Taryba. To painaus 
ir svarbaus darbo
paskirta adv. Kolinauskas ir 
dr. Vinikas. Suprantama, kad 
busima konstitucija apims į- 
vestas naujoves draudimo sri
ty ir SLA organizacijos visus 
pakeitimus, padarytus SLA 
seimų kelerių metų eigojo, ki
taip sakant, visi veikiantieji 
nuostatai bus suderinti. Pildo
mai Tarybai prie konstituci
jos klausimo dar nekartą teks 
grįžti. Galutiną žodį dėl nau
jos konstitucijos tars busimas 
seimas.

Kalbant apie seimą, tai ži
nome iš praėjusio seimo nuta- 
rimo, kad yra nutarta sukvie
sti seimas 1956 m. Detroit, 
Mich. Dabar Pild. Taryba nu
statė galutiną seimo datą, bū
tent: 1956 m. liepos mėn. 2 
dieną. Tai bus sukaktuvinis 
seimas, nes tais metais sueina 
70 metų nuo 
Lietuvių Amerikoje įsteigimo.

Plačiai išgvildenta ir SLA 
vajaus reikalai. Naujų narių 
verbavimo vajų numatyta pra
dėti ateinančių metų pradžio
je. >Bet iki to laiko dar tenka 
atlikti nemaža paruošiamųjų 
darbų: paruošti literatūrą va
jaus reikalams, praplėsto 
draudimo aplikacijos, o svar
biausia surasti veiklių organi
zatorių. Juos teks iš anksto 
išsirinkti pačiom SLA kuo
pom. Organizatorių klausimas 
ir kiti su jų darbu susiėję rei
kalai buvo nuodugniai aptarti.

Svarstant vajaus
posėdy dalyvavo ir SLA ben
dradarbiais, kurit rūpinasi va
jaus darbais. Buvo išklausyta 
jų pranešimai ir suteikta pla
nuojamam darbui nurodymų.

Taip pat apsvarstyta pra
ėjusio SLA seimo priimta pa
didinta pašalpa ligoje ir ne
laiminguos atsitikimuos, pra
plėstoji gyvybės ir senatvės 
pensijų apdrauda. Dabar ruo
šiamasi tas naujoves pradėti 
taikinti gyvenime. Atlikus vi
sus paruošiamuosius darbus 
tais klausimais bus suteikta 
daugiau paaiškinimų ir žinių. 
Padidinta ir praplėsta apdrau
da, kurią priėmė seimas, įsi
galioja ateinančių metų pra
džioje.

Be šių visų klausimų ap
svarstyta SLA nuosavybių 
tvarkymo reikalai, vasarnamio 
įsigijimas Chicagos apylinkė- 

steigimas, 
morgičiai, atskirų fondų ra
portai, jaunuolių certifikatų 
taisyklių pakeitimas, apdrau- 
dos mokesčiuose nuolaidų tai
kinimas, pomirtinių išmokėji
mai ir daugelis kitų reikalų. 
Kai kurie šių klausimų galuti
nai dar neišspręsti. Dar ren
kamos reikalingos žinios ir 
medžiaga.

Pildomosios Tarybos suva
žiavimas praėjo darbingoje 
nuotaikoje ir reikia manytų 
kad jo darbai bei 
prisidės prie 
ir gerovės.
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Bačiunas išleido Vinco 
S. Jokubyno biografiją

Plačiai žinomas visuomenės 
veikėjas ir kultūrinių darbų 
rėmėjas, Juozas Bačiunas, iš 
Sodus, Mich., besir u o š i a n t 
Vinco S. Jokubyno, buvusio 
Susivienijimo prezidento ir Tė
vynės redaktoriaus 80 metų 
gyvenimo sukaktį paminėti ir 
įvertinti jį už atliktuosius dar
bus, parašė ir išleido trumpą 
sukaktuvininko biografiją.

Knygelė nedidelio formato, 
dvylikos puslapių, bet p. Ba
čiunas sugebėjo glaustai pa
rašyti svarbesniuosius Joku
byno gyvenime įvykius ir at
liktuosius darbus, kuriuos jis 
visą gyvenimą dirbo. Joje nu
rodoma kuriuos laikraščius ir 
kuriais metais redagavo ir 
dirbo kitus visuomeninius dar
bus per pusę šimtmečio. Nors 
knygelė nedidelė, bet joje su
rašyta svarbesnieji faktai, ku
riais galės pasinaudoti ateities 
gentkartės, norinčios plačiau 
aprašyti šio kuklaus veikėjo 
visuomeninę ir kultūrinę veik
lą.

Knygelės paruošėjas ir iš
leidėjas, Juozas Bačiunas, at
liko gerą darbą ir užsitarnau
ja didelės padėkos.

Mire Robert H. Jackson, 
Aukščiausio Teismo narys

Spalio 9 dieną Washingtone 
nuo širdies smūgio mirė Ro
bert H. Jackson, Aukščiausio 
Teismo teisėjas. Tai atsako- 
mingai vietai jis buvo paskir
tas prezidento F. Roosevelto 
1941 metais. Mirė sulaukęs 62 
metus amžiaus. Po antram pa
sauliniam karui, kada buvo 
teisiami karo pradėjimo ir 
žmonių žudymo kaltininkai, 
Jacksonas buvo paskirtas A- 
merikos prokuroru, ir pirmi
ninkavo tarptautiniam tribu
nolui.

Kas užims Jacksono vietą, 
rašant šiuos žodžius nėra ži
nių. Grečiausiai, kad preziden- 

■ tas Eisenhoweris tą vietą už
pildys po lapkričio 2 dienos 
rinkimų.

Prancūzijos parlamentas 
už gyre susitarimą

Prancūzijos Socialistų Par
tijai nutarus balsuoti parla
mente už Londone padarytą 
susitarimą ginkluoti Vokieti
ją ir už jį balsuojant, minis- 
terio pirmininko Mendes Fran
ce padaryti susitarimai užgir- 
ti 350 balsų prieš 113. Komu
nistai, kurių parlamente yra 
99, balsavo prieš susitarimą. 
Degaulistų grupės atstovų 
dauguma savo balsus atidavė 
irgi už padarytą susitarimą. 
Taip vadinami radikalai, ku
rie gėdinosi balsuoti kartu su 
komunistais, susilaikė nuo bal
savimo. Bet nežiūrint komuni
stų balsavimo prieš ir radi
kalų susilaikymo, Londone 
padaryta sutartis didele balsų 
dauguma užginta, kartu užgin
ti Mendes France atliktieji 
darbai.

Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, pašvęstą Šnairiemjimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalam^ 

redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽ1S

Suvažiavimą pradėjo SLA 
124 kuopos pirmininkas S. Pik
turna. Pasveikinęs delegatus, 
tolimesnį suvažiavimo vadova
vimą perdavė SLA ketvirto ap
skričio pirmininkui J. Trečio
kui. Brolis Trečiokas, pasakęs 
trumpą kalbą, prašė suvažia- 
mo dalyvius rimtai ir tiksliai 
svarstyti organizacijos reika
lus.

Į mandatų ir įnešimų komi
siją paskyrė: J. Radzevičių, O. 
Pikelienę ir A. Birettą. Ženk- 
lialius delegadamas prisegioti 
paskyrė Julę Birettienę ir Oną 
Ruchinskienę.

Kol mandatai 
rinti, pakvietė 
Alksninį.

Paaiškėjo, kad
čio ribose gyvuoja 
kuopų, o į suvažiavimą pribuvo 
tik 30 delegatų. Didžiuma SLA 
kuopų nesiįdomauja apskričio 
veikla.

Suvažiavimui vadovavo ap
skričio valdyba. Svečių buvo: 
V. Alksninis, L. Kaziunas ir B. 
Viznienė.

Valdybos ir komisijų rapor
tai iš metinio veikimo.

Pirm. J. Trečiokas, savo ra
porte paaiškino, kad butų daug 
daugiau dirbęs organizacijos 
labui, o ypatingai jaunimo rei
kaluose, jei jam sveikata butų 
leidus. Kada nelaimė jį patiko, 
tai dirbo kiek jėgos leido.

Vice pirm A. Kasparavičius, 
savo raporte plačiai aiškino S. 
L. A. jaunimo reikalus, kaipo 
jaunimo ir apšvietos komisijos 
narys.

Sekretorius brolis Orentas, 
protokolą ir finansų atskaitą 
užrekordavo labai tvarkingai 

Iždininkas P. 'Labanauskas, 
iždo globėjai J. Žemantauskas 
ir J. Vaitkus, pateikė finansinį 
raportą. Iš jo paaiškėjo, kad 
apskričio iždas yra labai gerai 
tvarkomas.

Organizatorius J. Radzevi
čius, pateikė raportą iš organi- 
zatyvio veikimo.

Korespondentas J. Marčiu
lionis, išduodamas savo rapor
tą, pareiškė, kad jis susiraši
nėjo su valdyba, taipgi rašė į 
organą apie apskričio veiklą.

Apšvietos ir jaunimo komi
sijos raportą išdavė A. Kaspa
ravičius ir B. Vedeikis.

Gegužinės-išvažiavimo rapor
tą išdavė Kasparavičius ir S. 
Bujanauskas. Iš raporto pa
aiškėjo, kad gegužinė buvo 
sėkminga. Visų raportai pri
imti.

Nutarimai:
Nutarta ir paskirta Tėvy

nės Mylėtojų Draugijai <$50.00 
dėl išleidimo Lietuvos Istori
jos.

Paskirta $10.00 
žiškai.
- Nutarta surengti 
apskričio 40 metų 
sukakčiai paminėti,
su programa’ turės įvykti 
Hartforde arba Waterbury, 
Conn. Visą reikalą sutvarkyti 
palikta valdybai.

Plačiai kalbėta apie šešta
dieninės mokyklos 'buvusią 
komisiją. A. Kasparavčius ir 
B. Vedeikis įgalioti ir 
rūpintis tuo reikalu.

Posėdis pertrauktas 
tams. SLA 124 kuopos 
S. Pikturna pakvietė 
pietams. Pietai buvo 
skanus ir visi iki sočiai 
valgė ir įšsigėrė.

Pietus gamino if vaišino se
sės: Antanina Valkiavičienė, 
Agnieška Viets, Ona Rudins- 
kienė ir Elenora Baranauskie
nė. Širdinga padėka priklau
so joms visoms nuo visų dele
gatų.

Valdybos rinkimai.
Visi delegatai

kad brolis Trečiokas pasilik
tų apskričio pirmininku, bet 
dėl silpnos sveikatos brolis J. 
Trečiokas atsasakė. Velijame 
jam sveikatą, pataisyti ir vėl 
grįžti prie apskričio vairo. 
Brolis Trečiokas 6 metus buvo 
iždininku ir du metus pirmi
ninku. -Su savo gabumais ir 
pasišventimu, su kitų pagal
ba, apskričio iždą išaugino ir 
dėl to buvo galima gausias 
aukas skirti įvairiems reika
lams.

Brolis Trečiokas, Ansonijos 
suvažiavime buvo išrinktas į 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
ir jame dalyvavo, tai šiame 
suvažiavime išdavė raportą. 
Raportas išklausytas ir priim
tas.

Apskričio pirmininku iš
rinktas brolis Vedeikis, irgi 
energingas SLA darbuotojas. 
Pirmą kartą, kada B. Vedei
kis užėmė apskričio pirminin
ko vietą, iždas buvo tuščias, 
skolų buvo virš $700.00. Vien 
tik organizatoriams apskritys 
buvo skolingas apie $400.00. 
Kada B. Vedeikis apleido ap
skričio pirmininko vietą, visos 
skolos buvo atmokėtos ir pa
liko ižde pinigų.

Kiti valdybos nariai per
rinkti tie patys: Vice pirm. 
A. Kasparavičius, sekr. brolis 
Orentas, iždininkas P. Laba
nauskas, iždo glob. J. Žeman- 
tauskas ir J. Vaitkus, organi
zatorius J. Radzevičius, kores
pondentai J. 
A. Biretta.

Laike pietų 
koviackas, J. 
(Atleiskite, vieno pavardės ne- 
įsitėmijau), kalbėjo stamfor- 
dietis delegatas, kuris labai 
gyvai nušvietė jaunimo padėtį 
musų organizacijoj. Paskuti
nis kalbėjo J. Marčiulionis.

Sekantis SLA 4-to apskri
čio suvažiavimas bus laiko
mas New Britain, Conn.

Gegužinę, jeigu bus galima, 
surengs valdyba priprastoje 
vietoje, Union City, Conn.

Brolis Trečiokas prisiekdino 
naują apskričio valdybą ir, va
dovaujant J. Birettienei ir S. 
Bujanauskui, sugiedota Lietu- 
bos himnas. Po 
atsisveikindami 
tais, išsiskirstė į

Svarbus susirinkimas pagerb
ti lietuvių pažybas. — Lietu
vių visuomenės veikėjai — 
Antanas Dzikas, Jonas V. 
Grinius, dr. Adolfas P. Do- 
rasMDambrauskas, Stasys E.

Vitaitis

Sekmadienį, šių metų spalių 
3 dieną, antrą valandą po pie
tų, Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės patalpose, 2715-17 
Allegheny Avenue, įvyko po 
vasaros atostogų pirmas 'SLA 
135 kuopos reguliaris susirin
kimas. Susirinkimą atidarė ir 
vedė kuopos pirmininkas Jo
nas Griganavičius. Protokolą 
perskaitė iš birželio mėnesio 
susirinkimo kuopos sekreto
rius Antanas Tvaranavičius. 
Protokolas vienbalsiai priim
tas.

Pirmininkas Jonas Grigana
vičius, raportavo, kad praėju
sios vasaros metu mirė musų 
kuopos daktaras kvotėjas dr. 
A. P. Doras-Dambrauskas.

Sekretorius Antanas Tvara
navičius raportavo, kad kol 
kas šiais metais mes jau nete
kome ne tik Susivienijime, 
bet ir veikloje žymių veikėjų, 
kaip tai lietuviškų radio va
landų vedėjo Antano Dziko, 
lietuvių visuomenės energingo 
veikėjo Jono V. Griniaus, 
daug metų buvusio SLA 135 
kuopos daktaro kvotėjo dr. A. 
Doras-Dambrausko, o dabar 
netekome per -daug metų bu
vusio musų Susivienijimo or
gano Tėvynės redaktoriaus 
Stasio E. Vitaičio. Pranešimai 
priimti ir visų susirinkusių na
rių atsistojimu pagerbti.

Tuo pačiu momentu kuopos 
valdyba ir visi nariai reiškia 
gilią užuojautą nuliudime li
kusioms šeimoms.

Antanas Tvaranavičius,
SLA 135 kuopos sekr.

Širdies Smūgis - Pavojin
giausia Liga

(Užbaiga)
Kartais vienoje iš šių arterijų arba jų iš

sišakojimuose staigiai sukrekėjęs kraujas su
laiko visą cirkuliaciją. Tai reiškia, kad širdis 
visiškai netenka maisto savo raumenų daliai, 
kuri veikiai gangrenuojasi ir miršta, rimtai 
suparyžuodama širdies veikimą. Dėl to ir į- 
vyksta širdies smūgis. Padėties rimtumas tie
sioginiai pareina nuo to, kiek širdies raumenų 
paliesta. Jei tik maža dalis, tai yra galimy
bės pasveikti. Jeigu sukrekėjimas, tromibo- 
zas, pasireiškia arterijos kamiene, tai tada net 
pusė širdies suparalyžuojama, ir tai beveik 
visuomet reiškia staigią mirtį, neatsižvelgant 
gydymo pastangų.

Iš simptomų nevisuomet galima nustaty
ti esamą padėtį. Štai, dėliko ši liga visuomet 
esti rimta ir į ją reikia taip žiūrėti. Kai kada 
pradžioje ženklai gali būti lengvo pobūdžio, ir 
pats ligonis gali neatrėdyti rimtai sergąs, ta
čiau sukrekėjimas kraujagyslėse gali plėštis 
ir tai patį išgijimą padaro abejotinu. Ligo
nio nerymastavimas dažnai plečia tą procesą. 
Todėl jis privalo kuo ramiausiai užsilaikyti.

Dar vienas netikrumas ir, tuo pačiu, blo
gumas yra tai,' kad šios rušier širdies smūgis 
turi palinkimą pasikartoti. Iš patyrimo žino
me, kad kiekvienas pasikartojantis smūgis yra 
kaskart pavojingesnis. Todėl reikia dėti vi
sas pastangas jų išvengti. Ir prie geriausių 
aplinkybių ne visada pasiseka jų aplenkti. Tuo 
tarpu dar nėra priemonių patirti, kada ir kam 
širdies smūgis gresia. Tačiau tinkamas užsi
laikymas yra pat geriausias būdas smūgį nu
tolinti arba ir jų išvengti.

Medicinos mokslas kol kas tikrosios prie
žasties dar nežino. Statistikos duomenys ro
do, kad nutukėliai, nervingi ir turintieji aukš-

' SLA 7-to apskričio suvažia
vime, laikytame šių metų rug
sėjo 26 dieną, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje, 91 North 
Main Street, Pittston, Pa., ku
riame dalyvavo atstovai nuo 
SLA 22 kuopų.

Vienbalsiai nutarė patalpin
ti lietuvių spaudoje viešą pa
peikimą Vincui T. Kvetkai.

(Rugsėjo 30 ir spalio 1 die
nomis Kersteno komitetas 
lankėsi Wilkes Barre, Pa. Iki 
tam laikui V. T. Kvetkas, S. 
L. R. K. A. sekretorius, ban- 
dė vienas atstovauti visus Wy
oming Klonio lietuvius.

Pasitikimas šio ^kemiteto 
buvo svarbus, jame turėjo bū
tinai dalyvauti ir kitos orga
nizacijos. Šiam reikalui rei
kėjo pakviesti ir įtraukti į 
veiklą plačiau susidomėjusę vi
suomenę, bet to nepadarė. To- 
kis Kvetkos pasielgimas nėra 
pirmutinis, jis tą patį pada
re kada lankėsi žvejai musų 
apylinkėj.

Todėl SLA 7-to apskričio 
suvažiavimas, įvykęs šių me
tų rugsėjo 26 dieną, Pittston, 
Pa., vienbalsiai pareiškė ne
pasitenkinimą tokiu V. T. 

. ’ ■■ i- t ,

Prisiminus velionį S. E. Vi- 
taitį man norisi šiek tiek pa
minėti apie praeitį. Man teko 
susipažinti su S. Vitaičiu 1907 
metais, kuomet jis dirbo She
nandoah, Pa. prie ‘‘Darbinin
kų Vilties”, o aš tuo laiku gy
venau Mahanoy City, Pa., 
tai jis ir aš prigulėjome 
prie LSS kuopos, o kadangi 
Schulkyll County, galima sa
kyti, kiekvienam miestelyje 
buvo LSS kuopa, tai buvo 
sutvertas 5-tas rajonas, kuris 
laikydavo konferencijas kas 
trys mėnesiai. Aš tuomet ėjau 
5-to rajono literatūros agento 
pareigas (tuo laiku knygių 
taip vadino), tai mudriems su 
Vitaičiu tekdavo dalyvauti 
kiekvienoj konferencijoj.

Vieną sekmadienį po kon
ferencijos grįžtant iš Miners
ville, Pa., mahanojiečiams rei
kėjo išlipti iš traukinio Bos
ton Run, tai kol traukinys 
pradėdavo eiti, mes dar per 
langą kalbėjomės, tuo tarpu 
tūla moteris ėjo pro šalį ir 
parpuolė ant mano lagaminos, 
kurioje buvo rajono literatū
ra, tai aš apėjau Vitaičiui pa
sakyti apie moters parpuolimą 
ant mano literatūros.

Kuomet SLA Pildomoji Ta
ryba buvo paskyrus S. Vitai- 
tį generaliu organizaturium, 
tai kada jis lankėsi Detroite, 
vakarieniaujant prisiminė, kad 
moteris parpuolė ant rajono 
literatūros.

Nuo pirmo susipažinimo iki 
paskutinių laikų tarp mudvie
jų buvo labai geri santykiai, 

ypatingai SLA reikaluose.

a' Y ' r

ŠIA 100 KUOPOS 
susirinkimas yra šaukiamas 
lapkričio mėn. 2 dieną, 7 va
landą vakare, po num. 1968 
Linden. Ave. Maloniai kviečia
mi visi nariai dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turėsime iš
rinkti delegatus į 10-to apskri
čio metinį suvažiavimą. Ap
tarsime ir kitus reikalus.

M. Kasparaitis,
SLA 100 kuopos sekr.

SLA 156 KUOPOS
metais paskutinis susi

rinkimas šaukiamas lapkričio 
7 dieną, priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku Šiame susi
rinkime bus renkama kuopos 
valdyba 1955 metams ir apta
riami kiti reikalai. Todėl visų 
narių būtina pareiga dalyvauti 
šiame susirinkime Ir aptarti 
skubiuosius reikalus. Ateidami 
atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie 156 kuopos.

Martha šaltis.

SLA 75 KUOPOS 
susirinkimas įvyks lapkričio 
10 dieną, 7 valandą vakare, 
843 So. Bonnie Brea, L. A.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Pra
leidus atostogas, ir pasisėmus 
naujos energijos, reikia pra
dėti ruoštis prie svarbaus įvy
kio — SLA 75 kuopos 50 me
tų sukakties paminėjimo, ku
ris įvyks 1955 metais sausio 
16 dieną.

N. Mockus, 
SLA 75 kuopos sekr.

tą kraujo spaudimą arba arterijų sukietėjimą 
kur kas dažniau ja serga, negu sveikesnieji. 
Tačiau ir iš pirmųjų daugelis išgyvena iki gi
lios senatvės, nė sykio ja nesirgę.

Gydymas yra svarbus ir reikalauja ne
maža sumanumo iš gydytojo pusės ir daug 
kantrumo iš ligonio. Kiekvienas ligonis pri
valo būti individualiai globojamas. Bet pir
miausias ir svarbiausias dalykas yra visiškas 
ligonio fizinis ir dvasinis ramumas. Tai širdį 
geriausiai gelbsti. Gydytojas tinkamai atliks 
savo pareigą, bet ir ligonis privalo aiškiai ži
noti, kad jo būsena’ prisidės prie gerų pasek
mių.

Taipgi ligoniui žinotina, kad specialių 
vaistų nėra. Tolesnis jo likimas pareina nuo 
jo paties, nes jis jau tampa kandidatu į smū
gių pasikartojimą ateityje. Norint jų išveng
ti arba bent juos atitolinti, jam būtina saugo
tis išvargimo, susierzinimo, gyventi 
miai, valgyti lengvą maistą ir kuo 
šiai ilsėtis.

Betgi retai kas taip gyvena, o

labai ra^ 
daugiau-

dar ma
žiau yra žmonių, kurie apie tai pagalvoja. Ma
nydami esą jau pasveikę, ir net sėkmingai tai 
išbandę, kad ir prieš gydytojo nurodymus ir 
įspėjimus, jie pasijunta drąsesni. Ilgainiui, 
tai sėkminga kartojant ir nieko bloga nenu- 
jaučiant, net imama įtarinėti gydytoją, visiš
kai pamirštant, jog širdis yra pažeista. Tie
sa, tam tikrą laiką sekasi. Tačiau artimiau
siu įsitempimu ištinka antrasis širdies smū
gis, kuris gali būti ir paskutinis. Bet jei jis 
ir nepaskutinis, tai taip rimtai sužalojama 
širdis, jog reikia atgulti neribotam laikui. 
Nors vėliau šiek tiek ir pasveikstama, bet 
dažniausiai jau po šio smūgio paliekama pu
siau invalidu visam gyvenimui.

Viso to priežastis dažniausiai esti tai, kad 
nepaklausoma gydytojo įsakymų ir tinkamai 
nesilaikoma.

Šių metų spalio 9 dieną mi
rė Kazys Paukštis, Susivieni-į 
jimo 60 kuopos daugmetis na
rys, sulaukęs 74 metus am
žiaus, daugmetis vietos gyven
tojas, vienas pirmesnių jų 60 
kuopos narių. Prieš 15 metų 
velionis Paukštis persikėlė gy
venti į Ludington, Mich., pas 
savo sūnų dr. Paukštį, kur ir 
mirė.

Dideliame nuliudime paliko 
savo mylimą žmoną ir du. sū
nūs, kurių vienas yra dakta- 
ras ir gyvena Ludington e.

'Noriu paminėti ir tai, kad 
Kazys Paukštis visą savo gy
venimą priklausė Susivieniji
mo 60 kuopoj ir duokles užsi
mokėdavo iš anksto už visus 
metus, kas paleng v i n d a v o 
kuopos sekretoriui darbą.

Gaila, kad nė vienas iš kuo
pos narių nedalyvavo laidotu
vėse. Priežastis tame — nebu
vo pranešta apie velionio mir
tį, tik K. Lukšėnas gavo žinią 
spalio 10 dieną, kada Paukštis 
jau buvo palaidotas Ludingto- 
no kapinėse.

Mielas drauge, ilsėkis amži
nai šaltoje ir laisvoje Ameri
kos žemelėje.

rikoje dešimto apskričio me
tinis suvažiavimas šaukiamas 
lapkričio mėn. ~7 dieną, 
madienį, 1 valandą po pietų, 
1827 Linden Avenue, Racine, 
Wis. Apskričio pare i g u n a i 
prašo visas prie apskričio pri
klausančias 
delegatus ir įpareigoti juos 
atstovauti 
me.

šek

—o—
Pittston, Pa. — SLA 7 kuo

pos rudeninė pramoga, skanių 
valgių vakarienė ir šokiai bus 
paruošta ir įvyks šeštadienio 
vakare, spalio 30 dieną, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 N. Main St., Pittston, 
Pa. Be skanių valgių ir gėri
mų bus dar ir kitokio da?** 
vius palinksminančio veikimo. 
Orkestrą gros nuo 8 valandos.

Kuopa prašo narius ir sve
čius į šią pramogą atsilanky
ti.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

—o—
So. Boston, Mass. — Susi

vienijimo 49 moterų kuopa 
rengia kortų lošimo vakarą 
spalio 23 dieną, Sandaros sve
tainėje, 124 F Street. Rengė
jos kviečia nares ir geros va
lios lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti. Bus skanių užkandžių 
ir gerų dovanų, tai galėsite 
linksmai laiką praleisti.

—o—
Lawrence, Mass. — 

vienijimo 41 kuopos metinė 
vakarienė įvyks spalio 23 die
ną, 6 valandą vakare, Lietu
vių Piliečių Klubo patalpose, 
41 Berkeley St. Be skanios va
karienės, bus įvairi ir turinin
ga programa. Rengėjai kvie
čia ne tik narius, bet ir vieti
nius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius dalyvauti.

Susi-

St. Louis, Mo. — Susivieni
jimo 214 kuopos metinis ba
lius įvyks šeštadienio vakare, 
spalio 30 dieną, Lenkų Svetai
nėje, 1940 Cass Avenue^ Bus 
gera muzika šokiams, visokių 
užkandžių ir gėrimų. Rengėjai 
kviečia visus kuopos narius ir 
visus vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius lietuvius ir lietu
vaites dalyvauti baliuje ir 
linksmai praleisti šeštadienio 
vakarą.

Brooklyn. N. Y. — Susivie
nijimo 38 kuopos metinis ban
ketas įvyks šeštadienio vaka
re, lapkričio 13 dieną, Lietu
vių Piliečių Klubo patalpose, 
280 Union Avenue, Brookly- 
ne. Rengėjai prašo norinčius 
dalyvauti bankete, bilietus į- 
sigyti iš anksto, kad žinotų 
dėl kokio 'skaičiaus asmenų 
paruošti vakarienę. Kaip ki
tais metais, taip ir šiemet va* 
karienė bus pagaminta skaniai 
ir dalyviai bus patenkinti.
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continuously for a period of nine
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Calendar Years

Pastatykime Krėvei Paminklą

Los Angeles, Calif

Musų [Miesto Įvairenybės

Dėl Geresnio Aiškumo
Kryžiaus

Bostono Naujienos
I

NEW JERSEY “Lietuvos Atsiminimai”

studentas, Ch. žaliu-

u:t ■v

i[>i

35
37

Girdvainiu.
nuomonę

127
158
305

26—30
31—35
36—40
41—45

Loss
Ratio

$27,996.50
$38,030.82

Loss
Ratio

56—60
61—65

_ 765 
Income

Net Monthly 
Assessments

(Al I-a ges) 
$.27 
,54 
.81

lietuvaitė
J. P.

Total ------- -—
Total Premium. 
Loss Ratio__

Krėvės (pa
ir jo fondo 
įamžinančiai

Assoc, prez. (Philadelphia), 
(Basel,

Class
I 

n 
ni

kukliu 
stiliaus paminklu 

kur svečioje

74
81

36—40
41—45

čių ženklan aukų lapai bus į- 
muryti paminkle.

Vietinis Korespondentas.

66—70
71—75
76—30

5,644
2,192 
1,063.

1050,1951 & 1952 Combined $.647
(Bus daugiau)

4,461
1,388

348

66—70
71—75
76—<80

Attained
Age in 1946

16-—20

Vėliausi Valstijų Reikalavimai 
šių' naujų įstatymų reikalavimais,

Lietuvos”
Kirša, ra-

Stoponas
Universi-

(Chicago), prof. 
Tėviškės Ži- 

red. (Toronto), inž. Pranas 
inž. Vytautas

Weekly 
' Benefit 

$6 
9 

12
,Duration of Benefit < 

full benefit and 4 weeks half benefit.

No. ,t>f Claims
1
2

! į <■ • į -t jį įfi

Totais $40,073
Incurred

Attained Age
in 1953

16—20
21—<25
26—30

t-'■/.J r '. ’

Spalio 22, 1954

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, MOTEI.

STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
470. Standards of valuation of reserves.

6. The reserves for all benefits payable on
count of disability resulting from accident, sickness 
or other bodily infirmity under any contract issued by 
any such society shall be computed in ' accordance 
with Hunter’s Disability Table with interest assump
tion if not more than four iper cent per annum, ex
cept that the table known as Class HI Disability: Ex
perience, modified to conform to the contractual wait
ing period, with interest assumption of not more 
than four per cent per annum, shall be used in com
puting the reserves for all such (benefits under a 
contract wich presumes that total disability shall 
be considered to be permanent whenever such disabi
lity has existed 
months or less.

Patenkinti

pašalpa už laikiną sirgimą, bei už nuolatinį daliną ar 
visišką sunegalėjhną, jei tokį sunegalėjimą sukels 
liga įvykusi nariui sulaukus 65 metų amžį.

e) Jei šis nuostatas nesiderintų su tos valstybės, 
kurioje narys gyvena,-įstatymais, tai šie patvarkymai 
turi būti vykdomi sulig tos valstybės įstatymų.

Šis pakeitimas įėjo galion sausio 1 d., 1951 me
tais ir iki šio laiko mokama sergantiems nariams to
kia pašalpa, kaip nurodyta aukščiau. Tas apsaugojo 
nuo gręsiančio pavojaus > Ligoje Pašalpos Fondą ir 
sustiprino jį tiek, kad dabar jau numatome galimybę 
pašalpos mokėjimą padidinti, kiek apskaičiavimai ir 
valstijų departamentai leis.

Kokią įtaką tie pakeitimai padarė Ligoje Pašal
pos finansinėse operacijose matysime iš žemiau su
teikiamų palyginimų, 1946 metais prieš pakeitimų 
įvykdinimą pirmais, 1951 metais, pakeitimus įvykdžius 
ir dabar, 1953 metais.

Pasiremiant
valstijų egzaminatorių rekomendacijomis ir daviniais, 
kurie aiškiai nurodė silpną kryptį ligoje pašalpos sky
riaus, buvo prirengtas 46-tam Seimui įnešimas šį sky
rių pertvarkyti ir sustiprinti taip, kad jis prisitaikytų 
prie įstatymų ir kad prašalinus tą pavojingą padėtį 
kurioje pašalpos skyrius buvo atsidūręs. Tą įnešimą, 
išsamiai apsvarsčius, Seimas priėmė. Tuomi buvo pa
keistas SLA Konstitucijos XXH Skyriaus 8 Straips
nis sekamai:

8. Narys, esantis gerame stovyje, turi teisę gauti 
ligoje pašalpą to skyriaus, kuriame jis priklauso, seka
mai:

a) Pilną pašalpą už pirmąsias keturias sirgimo 
savaites, tai yra 24 paprastas (Week Days) dienas, 
o ipo to — pusę jo skyriaus reguliarės pašalpos už 
sekenčias keturias savaites paeiliui, ar su pertrauko
mis.

Ib) Narys, kuris jau yra išėmęs pašalpą ligoje iš 
viso už 8 savaites, tai yra 48 paprastas dienas paei
liui, ar su pertraukomis, negali gauti ’jokios ligoje pa
šalpos per 26 savaites (156 paprastas dienas) po pir
mųjų astuonių savaičių (48 paprastų dienų) ligoje 
pašalpos laiko. Praėjus tam 26 savaičių laikui, narys 
vėl turi teisę gaut savo reguliarės ligoje pašalpos pusę 
už 8 savaites paeiliui, ar su pertraukomis.

d) Tiems nariams, kurie buvo priimti sausio 1 
dieną 1940 metais, ar vėliau, nebus mokama ligoje

1954. VH. 7 dieną didysis 
dailiojo žodžio kūrėjas Vincas 
Krėvė, palikęs mumyse amži- 

Šaruną, 
gamtos 
Lapiną, 

išminčių

nai gyventi audrųjį 
rūškanąjį Skirgailą, 
augintinį kerdžių 
giedrąjį gyvenimo
dėdę Vainorų ir daugelį kitų, 
Jo iš Dainavos milžinkapių 
prikeltų ar šiaudinėje pasto
gėje sutiktų žmonių, — pat
sai atsigulė amžino poilsio 
Philadelphijos šv. 
kapinėse.

Lietuvių visuomenės yra 
gaubės pareiga nors 
lietuviško 
atžymėti vietą,
žemėje, toli nuo gimtojo Mer
kio ir Nemuno, priglausti Ša
rūno dainiaus palaikai.

Paminklo statymo reikalu 
teisiogiai rūpinasi Philadelphi- 
joje sudarytasis komitetas, 
kuris vietos lietuvių banke tu
ri savo einamąją sąskaitą 
(Krėvė Memorial Account S 
19789: Liberty Fe n erai & 
Loan Association, 202 North 
Broad Street, Philadelphia 2, 
Pa.).

Krėvės paminklo statymo 
garbės komitetan įeina:

Dr. Jonas Aistis, rašytojas (Bro
oklyn), Benys Babrauskas, Lietuvių 
Rašyt. Dr-jos pirm. (Chicago), prel. 
Jonas Balkunas (Maspeth, N. Y.), 
prof. dr. Jurgis Baltrušaitis (Pa
ryžius), prof. dr. Mykolas Biržiš
ka (Los Angeles), Kazys Bradu- 
nas, rašytojas (Baltimore), adv. 
Charles S. Cheleden, Lib. Fed. & 
Loan
prof., dr.. Juozas Eretas 
fivelcarija), kun. Stasys Yla (Put
man, Conn.), prof. dr. Zenonas 
Ivinskis (Roma), prof. dr. Petras 
Jonikas, Lituanistikos Insituto pre
zidentas (Chicago), Jonas Karde
lis, “Nepriklausomosios 
red. (Montreal), Faustas 
šyto jas (Boston), prof.
Kolupaila (Notre Dame
ty), Stasys Pilka, aktorius (Chica
go), prof. dr. Alfred Senn (Uni
versity of Pennsylvania), prof. dr.

Attained ' 
Age in 1946 

16—20 
. 21—25 
26-30 
31—35 
36—40 
41—45 
46—50 
51—55 
56—60

1946 
Ratio of Incurred Losses to Earned 

Premium Income 
Incurred 

, Losses 
$149 \

310 
707 

1,390 
2,233 
2,322 
7,080 

14,161 
15,034 
13,224 
5,175 
2,440 

216

During 1946
Earned-(Pre<miuin

Income
$302
‘ 896
1,908
2,905
3,013
2,876
7,582

14,792
11,336

6,314
2,322

536 '
79

96 
133 
209 
223 
455 
273

Ratio of Incurred Losses to Earned Premium 
Income During 1951 

Incurred 
Losses 

$ Si
lsi 
525 
963 

1,394 
1,642 
2,147 
4,624 

10,527 
9,137

Barned-tPren num 
Income

$ 214
476

1,037
2,008
2,796
3,474

.3,080
4,653

10,356
8,310

28
51
48
50
47
70
99

102
110

51—55 
56—60 
61—65 
66—70

.. 71—75 
76—80 
81—85 
86—90

17
34
49
48
64 

150 
186 
131
56
16

2

$42,601
[Losses During 1953

Insurred 
Losses 

$ 12.00 
30.00 

173.00 
369.50 

1,022.25 
1,672.00 
1,827.00 
2,290.75 

-5,780.75 
7,093.50 
5,179.50 
1,873.00 

528.25 
45.00 

100.00

to the liberalization of benefits.
Very truly yours,

Woodward and Fondiller, Inc.
Thomas M. Oberhaus,

Secretary.
UTHIJANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Accident and Sickness Benefits _
I. Introduction r

In pur Report dated January 25, .1950 we recom
mended that the benefit period be reduced in order 
that the 'Society be in a position to comply with the 
reserve requirements of the New York Insurance De
partment. The 1950 Convention followed our recom
mendation.

In our Report we stated also that after the read
justment was made the accident and sickness ex
experience developed more favorably than was expec
ted the Alliance could then provide more liberal cover
age than we then recommended.

Hence we have analyzed the experience since 1950 
and the -present report, covers such analysis.
H. Present Benefits

Pasiremiant šiais daviniais musų aktuaras Wood
ward and Fondiller, peržiūrėjęs musų įvairius pasiū
lymus padidinti, t. y. pailginti ligoje pašalpos mokėji
mą išstudijavo musų ligoje pašalpos stovį ir surado, 
kad prie dabartinės padėties butų galima ligoje pa
šalpos mokėjimo laiką pailginti nuo 4 savaičių pilnos 
ir 4 savaičių puses pašalpos kaip dabar mokama į ne
daugiau kaip 5 savaites pilnos ir 5 savaites pusės pa
šalpos.

Aktuaro apskaičiavimo pranešimas seka:

5 WOODWARD AND FONDILLER, INC. 
Consulting Actuaries

January 22, 1954
Lithuanian Alliance of America .....
307 W. 30th Street
New York 1/ New York
Gentlemen:

In accordance with you authorization, we have 
reviewed the accident and sickness experience of your 
Society to determine if the present benefits could be 
liberalized for all members.

We submit herewith our report on the accident 
and sickness benefits with our recommendations as

Only Classes II and HI, with coverage not beyond 
Age 65, are avąilable to new members. After having 
received the above 8 weeks, member waits 26 weeks 
before receiving additional 8 weeks of half benefit.

After having received 16 weeks, member must 
wait 26 weeks before he starts receiving benefits. 
Thereafter he receives not more than 4 weeks at half 
benefit in any one year.
III. Reserves As Of December 31, 1952

In our previous report we made comparisons bet
ween the actual experience and the e6perience which 
would be expected on the basis of the Conference 
Modification of the Class (3) Disability Table. Such 
experience indicated that this Table is an adequate 
standard for computing the reserves of the Society.

In order to determine the latest experience we 
prepared Schedule 1 which is attached to this Report. 
In summary the result was as follows:

Cost Per $1 Weekly Benefit Exposed 
Alliance Actual Conf. Modification

CL. (8)
$.668

Pranas Skardžius (Cleveland), dr. 
Vanda Sruogiene 
dr. Adolfas Šapoka, 
burių
Zunde (Vokietija), 
Žemkalnis (Australija).

Lietuviškoji visuomenė la
bai prošoma siųsti aukas 
aukščiau nurodytu banko ad
resu. Patogumo dėliai malo
niai kviečiama atskirose vie
tovėse sudaryti aukų rinkimo 
komitetus.

Aukotojų simbolinio ryšio 
su Nepamirštamuoju Daina- 
viečiu ženklan aukų lapai bus 
įmūryti paminkle.

Krėvės paminklo statymo 
komitetas:

(Pasirašo):
Vincas Mačiūnas, pirmininkas 
Vytautas Mykolaitis, I vicepirm. 
Antanas Vasiliauskas, II vice pirm. 
Konstantinas Ostrauskas, I sekr. 
Marija Krasauskaitė, II sekr. 
Alfonsas Jurskis, iždo globėjas 
Jonas Puzinas, iždo globėjas.

Komiteto adresas: 247 E. 
Albanus Street, Philadelphia 
20, Pa.
Philadelphia, 1954. IX. 20.

kartu viename mieste su? ra
šytoju Krėve ir daug sykių 
asmeniškai matydavosi ir tu
rėdavo savitarpinius pasikal
bėjimus, tad ir turėjo ryškių 
ir daug tokių dalykų papasa
koti, kurių anot Stasio Sant
varos žodžių, — nebuvo skelb
ta nei spaudoje nei knygų į- 
rašuose nerastina, kurie esą 
buvę įdomus besižingeidau- 
tiems Krėvės asmenybe ir jojo 
pajėgingai galiminga kūryba...

gyvuotų,
Tą komitetą sudaro: Pirm, 

poetas Faustas Kirša, iždinin
ku poetas A. J. Jokūbaitis, B. 
Mikonis-Mickevičius, J. And
rius.

Senas Brookliniškis, Bosto
no gyventojas kultūrininkas 
A. J. Jokūbaitis, pirmuoju pa
aukavo V. Krėvės paminklo 
fondui 100 dolerių ir tuo pat 
laiku perdavė kitą šimtą dole
rių nuo Paprasto Piliečio.

Sujaudinkime savo lietuviš
kas širdis ir atviromis sielo- 
mis, sudėkime pinigus ir pa
statykime Vincui Krėvei ver
tingos atminties paminklą ! 
Šis reikalas turėtų liesti vi
sus lietuvius visame lietuvių 
pasaulyje. Tam reikalui, musų 
mieste, Rašytojų Klubas, tu
rėjo ryžtą susirinkimą spalio 
2 dieną š. m. ir vaizdingai 
pagerbė mirusio didžio rašy
tojo Vinco Krėvės-Mickevi
čiaus atmintį. Parengimas bu
vo Tautininkų Ramovėje.

Paskaitą apie Vincą Krėvę 
ir jo kūrybą skaitė prelegen
tas LE, redaktorius dr. A. 
Maciūnas, iš Philadelphijos, 
kuris geroką, laiką gyveno I

Ištrauka iš Krėves Raštų
Aktorės A. Gustaitienės lo

šėjų sambūrio nariai: Jašin- 
skas, Žičkus, Averka, And
rius, Strolia ir Gustaitis (jau
nuolis) suvaidino trumpmeni- 
nę iš Krėvės raštų ištrauką 
“Žentas” valsčiaus raštinėje, 
o Bai’anauskas ((pirmuoju) 
atpasakojo-perdeklamavo Krė
ves ilgą eilėraštį “Daina Apie 
Arą”.

Susirinkimui pirminink a v o 
poetas — juokdarys Antanas 
Gustaitis, kuris šiais metais 
yra Rašytojų Klubo pirminin
ku. <

Bet į šį gražų ir vertingai 
turintį puikų tikslą, neprisirin- 
ko žmonių tiek, kiek galėjo šią 
lietuvių vaizdingą svetainę, 
žmonėmis pripildyti. Ir ištik- 
rųjų, pas mus Bostone ir apy
linkėj yra gana didelis skai
čius musų tautos žmonių, ku
rie statosi save nemažais švie- 
sunais arba kitaip sakant, in
teligentais, tad tokiems esant, 
labiau priderėtų daug daugiau 
domėtis tokiais svarbiais pa
rengimais, kuris tokią gražią 
dieną taip gražiai atsibuvo.

Minėjimas Gražiai Baigtas
Minėjimas baigtas tradiciji- 

ne arbatėle. Jos metu sudary- 
ta-suburta, tai yra vietinis ko
mitetas, kuris rūpinsis sutelk
ti ir sukelti lėšų 
minklui pastatyti 
reikalams, kad

Skaitytojams dėl aiškumo 
pabrėžiu čia, kad Paprastas 
Pilietis yra musų tarpe, gyve
nąs musų mieste ir musų val
stijoje, bet ne kitas koks as
muo iš Michigan, apie kurį kai 
kas arbatėlės laiku bandė spė
lioti ir prikergti musų Papra
sto Piliečio slapyvardį, skirstė 
kreditą tam, kam nepriklauso.

Vyrai! pajudinkime žemę! 
Lietuvių visuomenės yra gar
binga pareiga gražiu ir vertin
gu paminklu atžymėti vietą, 
kur toli nuo gimtojo Lietuvos 
Tėvynės krašto, Merkio ir Ne
muno ruožų, priglausti gar
bingos Amerikos laisvoj že
mėj Šarūno Dainiaus palaikai. 
Pastatykime Vinco Krėvės 
Paminklą! Duokime duosliai 
taip, kaip tie du pirmieji geri 
nuoširdus lietuviai: rašyt, po
etas* A. J. Jokūbaitis ir Pa
prastas Pilietis. Imkime pa
vyzdį nuo jų. Atidarydami šir
dis ir kišenes, netrukus pas
tatysime reikšmingai gražiau
si paminklą. Gerbdami savuo
sius didvyrius, patys sau gar
bę gausim dar gyvais būdami. 
Iš tolimesnių kolonijų galite 
siųsti savo aukas Vinco Krė
vės Fondui, iždininko vardu 
šiuo adresū:

A. J. Jokūbaitis,
P. O. Box 31,

So. Boston 27, Mass.
Aukotojų simbolinio ryšio 

su nepamirštamuoju Dainavie-

“Lietuvių Dienų” spalio nu
meryje, kuris jau išėjęs iš 
spaudos ir pasiekęs skaityto
jus ir platintojus, rašo: dr. D.; 
Jasaitis, dr. J. Bielskis, dr. C. 
R. Jurgėla, rašyt. A. Lansber- 
gis, S. Narkėliunaitė, J. Vai
čiūnienė, VI. Butėnas ir kiti.

Duodamas pasikalbėj imas 
su Lietuvos diplomatais dr. 
St. Bačkiu ir S. 
Jie pareiškia savo
VLIKo-Lozoraičio bylos reika
lu ir kitais klausimais. Šiame 
numeryje telpa virš 50 nuo
traukų iš viso pasaulio lietu
vių gyvenimo. Metinė prenu
merata visame pasaulyje 5 
dol. Administracijos adresas: 
9204 So. Broadway, Los An
geles 3, Calif.

—o—
Gražina Vokietaity te, San 

Marino, Calif., buvusi keletą 
metų vienoje gydytojo šeimo
je kalbų mokytoja jojo vai
kams, išsikėlė lektoriauti į St. 
Charles, Mo., Lindenwood ko
legiją. Išleistuves surengė po
nui N. S. Nyerges. Jose daly
vavo,: dr. V. P. Raulinaitis su 
šeima, šešplaukiai, Tumai, Lu- 
binienė (Pir. Lubino žmona) ir 
kiti.

—o—
Kalifornijos klimatas esąs 

artimiausias Australijos kli
matui. Jau gražus būrelis buv. 
australiečių yra įsikūręs Los 
Angeles mieste. Paminėtini: 
dr. V. P. Raulinaitis, žmona, 
sūnūs su žmona ir kitas sū
nūs
nas su žmona, J. Tininis, J. 
Rugelis su žmona, N. Nyerges 
su žmona (žmona
— S. Juškaite).

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis*
BOSTON, MASS. laisvės Varpas, Vedėjas Petras Visetais.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkąs.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WH£L—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. nite.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WW'KL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barens.
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
WOPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehiU 6-2242 
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare. 
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai, po pietų 
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Chicagos Lietuvių Balsias, Vedėja dainininkė 
Ona B. Kubilius. Girdimas sekmadieniais 10 vai. ryto, iš 
stoties WOPA—1490 kc. Adresas: 158 E. Ontario St., 
Chicago 11, Ill. Tel. MO. 4-2000.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9*15 vakare.

NEW YORK ;
Vedėjas Jack Stukas. šeštadieniais, 4:30—5:30 vai. p. p, 
WEVD—1330 kil., 97.9 meg.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Boulevard
WPIT—730 k. Sekmadieniais 12;30—1:00 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

PITTSTON, PA. Vedėjas Juozas Maceina.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS—1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Ved&jUs R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224
WPAG—1050 k. SekinadieniaiB 8:00—3:30 vai po ptetų



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

Tarybos Sutaupo Jums laika ir Vaikščiojimą.
Philadelph

Musų Miesto Lietuvių Veikla

daktaras kvotė

Skubiai parūpina reikalingą pagalbą.
Canada dalyvauti

'Amerikos Perkel

Suriša su mylimaisiais per akymirką^

skyriaus redaktorius,

Stepas Briedis, Susi
(lietuvių banke)

636 Broadway,

Kreipkitės raštu

Money Orderi

gyvuojan-
tuo laiku

. $2,009.00 
$113,619.99

Spaudos 
reikalais

$38.00
48.00
54.00
24.00
27.00
35.00
48.00
30.00
42.00
71.00
54.00
10.00
68.00

Karalienės 
Brooklyne 

ir Roebling

paskutinė 
Europon

programa 
praeitą

fonų veikia ir tarnauja tiek daugeliui kitų žmo
nių perdėm Jūsų bendromenėje. Šisai telefono 
“tinklas” padeda klestėti vietos bizniui. Pagrei
tina gyvybinį darbą ligoninių, ugniagesių ir po
licijos departamentų. Ir prisideda prie padary
mo Jūsų miesto labiau miela, labiau kaimyniška 
vieta įsigyventi.

Dar keli dalykai kurie pasitarnauja tiek daug 
o kaštuoja tiek mažai.

Balsas’
VVashingtoną

Prezidentas Kalinauskas 
Išvyko į Kanadą

pasakys kalbą Su 
reikalais.

. Pildomosios
,posėdžiams užsibaigus,

Adv, 
vienijimo penkto apskričio pir 
mininkas ir Lietuvių 
Klubo sekretorius, su 
buvo nuvykęs Chicagon, iš kur 
prisiuntė Tėvynės redaktoriui 
nuoširdžius linkėjimus.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME<

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalą Vedėjas 

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

19.00
Kitose valstybėse—

štabu, kuris lie- 
iš New York o

ir kitais Tautos Fondo reika
lais. Ta proga jis dalyvavo 
Balfo koncedte, kuris tą die
ną įvyko Webster Hall patal
pose. t

JAV ir Kanadoje 
pusei metų.

pusei metų. Chicagoje 
pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba

W. M. Chase-Čekanauskas, 
iš Hartford, Conn., spalio 17 
dieną buvo atvykęs New Yor- 
kan pasitarti su p. Trečioku

SLA 
narių ; 
vice prezidentas P. Dangis, iž 
dininkas adv. K. P. Gugis, iž 
do globėjai J. Maceina ir A 
Devenienė 
jas dr. S. Biežis išvyko į na
mus, o prezidentas adv. K. J. 
Kalinauskas spalio 16 dienos 
ryte iš New Yorko išskrido į 
Toronto
SLA 236 kuopos suruoštam 
parengime atžymėjimui kuo
pos 20 metų gyvavimo sukak
čiai, kur jis 
sivienijimo

Rambyno Stovyklau
tojai Kviečiami New 

Yorkan!

“Amerikos Balsas” (Voice 
of America), kuris keliom kal
bom perduodavo žinias į visą 
pasaulį, o daugiausia už gele
žinės uždangos, iš New Yorko 
perkeltas į Washingtoną. Kar
tu išsikėlė ir lietuviškas sky
rius su visu 
tuvių kalba 
siųsdavo kasdien Lietuvon dvi 
radijo trumpų bangų progra
mas ir vieną Europon. Iš New 
Yorko 
perduota 
penktadienį, spalio 15 dieną.

Prieš išvykstant į Washing
ton, Tėvynės redakcijon bu
vo užėjęs atsisveikinti Povilas 
Labanauskas, New Yorko lie
tuvių 
Susivienijimo narys, kuris į 
stojo į Susivienijimą 1942 me 
tais Los Angeles 
čion kuopon, kur jis 
lankė Kalifornijos Technologi 
jos Institutą

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forost Parkway Station) 
Woodhaven, N. X.

Sutelktam garbingas laidotu
ves. Koplyčiai suteikiam ne

mokamai visose dalysa 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai)
F. W. SHALINS IB 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

11, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio
14, 1917 m., mirė spalio 2, 1954 m. Velionės sunui, 
Walter Tracy, pomirtinės išmokėta ------------- — $709.00

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.

REIKALINGOJ
SLA CENTRO RAŠTINEI DARBINES

Anglų kalba atliekamiems darbams.
Alga sulig patyrimo
LITHUANIAN AIJLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th St, New York 1, N. Y.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Spalio 16 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtines
VLADAS JURKONIS, 48 kp.', Portage, Pa., gimęs rugs. ‘ 

29, 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžip 
7, 1909 m., mirė rugsėjo 5, 1954 m. Velionio sunui, 
Donald WĮ. Yurkonis, pomirtinės išmokėta_____$150.00

STASYS E. VLTAITIS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
rugpiučio 5, 1885 m., Lietuvoje, Kalvarijos apskr., 
Strumbogalvėje. Prie SLA prisirašė sausio 28, 1909 
m., mirė rugsėjo 4 d., 1954 m. Velionio moteriai, 
Sophia Vitaitis, pomirtinės išmokėta ;_____  $150.00

STEPONAS 2ALANDAUSKAS, 122 kp., Chicago, Ill., 
gimęs gruodžio 15, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 2, 1927 m., mirė rugpiučio 31, 1954 
m. Velionio moteriai, Annai Zalandauskas, pomirti
nės išmokėta.___ ____________________ __ $1,000.00

Spalių 25 dieną, 5 valandą 
po pietų, Angelų 
parapijos salėje, 
(South 4-th St.
Street, prie Williamsburgo til
to), skautės ir skautai iš viso 
Atlanto pakraščio yra kviečia
mi suškristi pabendrauti, pasi
linksminti įr prisiminti sma
gias ir mielas šios vasaros 
“Rambyno” stovyklos dienas. 
Laukiami visi, ne tik iš didžio
jo New Yorko apylinkių, bet 
ir iš Waterburio, Hartfordo, 
Bostono, Worcesterio, Phila- 
delphijos, Elizabetho ir kitų 
vietovių. Skautės ir skautai 
kartu atsigabena savo tėvelius 
bei mielus skautų (bičiulius. 
Kiek bus įmanoma, bus parū
pintos ir nakvynės. Tuo reika
lu prašoma iš anksto kreiptis 
į Romą Kezį, 100 Cook St., 
Brooklyn 6, N. Y. Į “Ramby
no” linksmavakarį jau paža
dėjo atvykti buvęs tos stovyk
los viršininkas psktn.* A. Ba
nevičius iš Bostono, 1-jo JAV 
rajono sk. vyčių vadas psktn. 
V. Pileika iš Hartfordo, vyr. 
sktn. A. Sauįaitis iš Waterbu
rio ir kt.

Bus rodomi spalvoti vaizdai 
ir spalvotas filmas iš “Ram
byno” stovyklos. Taip pat bus 
galima pasirinkti stovyklinių 
vaizdų iš 250 pavyzdžių. Po 
filmo demonstravimo bus or
ganizacinis New Yorko skautų 
tėvų-rėmėjų susi rinkimas. 
Skautės ir skautai kviečiami 
atsivesti savo tėvelius į šį su
sirinkimą. Kiekvienai šeimai 
rupi savi vaikai. '

VADOVAS J SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supramtama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

‘ Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš LietuviškoskMi 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.1

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoee— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna 
bargan Ugi jie gauna darbą ir užsidirba. *

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA**, 
7722 George St, Ville LaeaUe, Montreal, P. Q., Canada.

Viso ------------ - -------------------------------- -
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----

Išmokėtos ligoje pašalpos
JĮ. POLTERJS, 14 kp., Clevelan, Ohio. Sirgo 3 sav. ir 1 d. . 
J. APANAIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. -------------
A. JURIONAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s.-------- r--------
E. VASKALNIUTE, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s.......... .
M. GITCSAS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 4 s. ir 3 d. -----
S. ZALAIOAUSKAS, 122, kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d
F. PAJRZEL, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. ----------
J. TURONIS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d. .
V. GELEŽUNAS, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 6 s. ir 4 d. ... 
E. BUTKUS, 226 kp., Chicago, III. Sirgo 7 s. ir 5 d.------ ...
P. CHERESKA, 226 kp., Chicago, IU. Sirgo 8 s. L-....... ---
V. SALASEVIČIUS, 257 kp., Peoria, Ill. Sirgo 1 s. ir 4 d. ...
K. RAMOŠKA, 305 kp.» Manchester, N, H. Sirgo 7 s. ir 2 d. ,

SLA VASARNAMIS 
128 S. Maine Avenue, (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 

Rudenio Saules Spinduliai Gaivina Sveikatą Nemažiau
Negu Vasarą

Pasinaudokite Tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J.
Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui, 

atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.
Kiekviename kambaryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Bendram vartojimui 

įrengtos dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Vasarnamyje galima apsistoti savaites pabaigai, ir ištisoms savaitėms. 
Rudeninės kambarių kainos numažintos: vienam asmeniui $2.00 ir $3.00, 
dviem asmenim $4.00 į dieną.

Prieš atvyksiant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA Vasarnamis
307 W. 30 th Street, New York 1, N. Y. 

Tel. LAckawanna 4-5529

Pas mus veikiama“ lietuviš
koje dirvoje, bet apie tai la
ibai mažai rašoma spaudoje. 
Gyviausį vietos lietuvių judė
jimą sudaro Philadelphijos 
Lietuvių Bendruomenės veiks
niai. Tai gyviausias lietuvių 
kūnas palaikymui lietuvių mu
sų mieste. Jei tos organizaci
jos neturėtumėm, tai musų 
lietuvių kolonija, kitados bu
vusi gyva ir darbšti, šiuo me
tu butų palaidota, mirštanti 
senstant senesnės kartos vei
kėjams.

Nuo įsikūrimo šios organi
zacijos, daug buvo suruošta 
kultūrinių ir kitokių parengi- 
gimų ir paminėjimų, bet 1954 
metų veikla bus gyviausia, 
padarius apžvalgą metų pa
baigoje. Didelis ir iškaštingas 
parengimas nutarta surengti, 
tai kvietimas Čiurlionio An
samblio iš Cleveland, Ohio, ku
ris susideda iš 70 asmenų ir 
kuris duos vietos lietuviams 
ir atvykusioms svečiams iš 
kitur dainų, šokių ir muzikos 
koncertą Old Opera House, 
No. Broad ir Poplar gatvių, 
šeštadienyje, spalio 30 dieną, 
8 valandą vakare.

Vietos ir artimų kolonijų 
lietuviai yra kviečiami į šį 
aukščiausios rūšies lietuvių 
meno koncertą, kur tik šia 
proga galima bus išklausyti. 
Penki tūkstančiai sėdynių, mil
žiniškose patalpose, mus vi
sų laukia. Kad nesuvylti at
vykstančių svečių, gaukite į- 
žangos bilietus iš anksto: 
Liberty Feneral Savings and 
Loan Assn 
202 No. Broad Street, Phila
delphia, Pa . Bilietų kaina: 
$3.00, $2.00 ir $1.50.

Atlikus šį parengimą, vė
liau seks pagerbimo vakaras 
žymaus lietuvio, Vilniaus Sei
mo paskutinio signataro J. 
Kaminsko, jo 75 metų am
žiaus sukakties proga.

Liet. B-nes Narys.

JOHN DERUHA, M. D.
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, * New York City

JOHN NAGHTEN * CO. 
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlinola

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis bekraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

Metine prenumerata.' Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vemon Strret, Worcester, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia 
metams, $5.00 
$11.00 metams, $5.50 
$10.00 metams, $5.50

: NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki i— 
kiu adresu:

NAUJIENŲ
i 1739 South Halsted Street, Chicago 8, lUinoii
iiiiiiiiiiiiiiniiuiiHiiiimuiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiuiiiiiihiiiiiiiiiiiiMiiiiiimumii

•- 1 i

Viso _________ _______________ _____________ — $549.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ ,>—... $21,581.25

M. J. VTNIKAS, 
SLA Sekretorius

' Jus sparčiai atliekate reikalus - telefonu!
Kokia butų Jūsų diena be telefono? Kaip 

sugebėtumėte Jus atlikti visokiausius reikalus? 
Jis skubiai išskirsto Jūsų įsakymus. Pagelbsti 
atlikti valandų namų ruošą bėgyje minučių. 
Greit suriša Jus su toli esančiais draugais. Ir 
nuolatos, dieną ir naktį, jis pasiruošęs pašaukti 
pagalbą bet kuriuo bėdos atveju, dideles ar 
mažos.

Svari priežastis to, kad Jūsų telefonas yra 
tiek vertingas yra toji, kad tiek daug kitų tele-




